Ew. Kön. Maytt.

unterthänigst trewschuldigster Knecht
Gotthard Welling.

(A svéd királyi levéltárban levő eredetiekről.)

d)

1655 aug. 23.

Welling előterjesztése Rakóczyhoz.

Celsme Princeps, dnc elementissime,

Sicuti in omnibus V. C. voluntati obsequi et gratificari propositum mihi est, ita nec in hoc deesse volui, quin satisfacerem V. C. mandato ac desiderio, ut quæ a S. R. M. Suec. mihi commissa, et V. C. jam oretenus exposita, chartæ quam brevissime committerem. Nimirum a S. R. M. ad V. C. ablegatus sum, ut non solum V. C. de felici omnium rerum statu congratularer, et antiquam illam ac sancte cultam amicitiam, quæ hætenus inter reges Sueciæ et principes Transylvaniæ, eorumque antecessores intercessit et floruit, renovarem et confirmarem, sed etiam ut V. C., S. R. M. carissimo et certissimo amico scopum et causam nostrarum actionum bellicarum significatum irem, minime dubitans, quin C. V. juris et æqui amantissima, pro illustrissimi iudicii sui candore sine ullo affectu sit iudicatura; ut simul etiam cognoscerem, an aliqua in re rex meus elementissimus V. C. ejusque commodis ac utilitati studia sua ac propensam benevolentiam accommodare possit.

Non diffitendum est, quod ipsa necessitas nobis arma inducit, vidimus enim vicinos nostros armatos et finibus nostris jam imminentes, qui facile inter se convenire, atque adeo de tertii corio ludere possent. Imo ab ipsis Polonis aliquoties ita lacessiti sumus, ut facile ipsorum machinationibus et technis caperemur, nisi juri et rebus nostris invigilarem. Initia belli referre superfluum esset, illa enim V. C. plus quam nota esse confido. Ex quo enim ultimas pacti sumus inducias, religiose a parte Sueciæ cantum fuit, ne aliqua ratione temeraretur fides publica; sersma et potentissima Sueciæ regina Christina, ut tanto magis devinceret sibi modernum Poloniæ regem Johannem Casimirum, eumque ad æquam pacem flecteret, quantum in ipsa fuit, pro electione ejus apud proceres Poloniæ intercessit. Casimirus vero accepto sceptro, non tam pacem cum Suecia, quam ejus detrimentum quæsivit, qui partim secretis molitionibus et societatibus in præjudicium Sueciæ directis, partim apertis actionibus tam in iterato tractatu Lubecensi, quam multis aliis in locis ostendit multis modis obstitisse hostili intentioni solam occasionem rumpendi, non vero pactorum religionem. Et ut

S. R. M. admota sceptris regni Sueciæ non statuit pati ejusmodi ludibria: ita Polonico ministro Canazilio, qui circa coronationis tempus in Suecia fuit, per regni cancellarium rotunde significari fecit, si regi et reipublicæ Poloniæ posthac placeret transigere, id ipsis adhuc integrum esse; sed illi scopo obtinendo non convenire, ut iterum prolixi tractatus sub aliorum interventione, et in alieno territorio instituantur. Satisfactum pactis a parte Sueciæ, quod semel iterumque cum Poloniæ commissariis frustra non sine ludibrio aliquoties congressi sunt. Si hoc tempore regi et reipublicæ Poloniæ curæ cordique esset seria negociatio, tum omissis ociosis hæc in re internunciis, et non necessariis præliminariis ambagibus prætensionibusque regiæ suæ dignitati præjudiciosis, suos in Sueciam mittant, ut ita utrique parti consulatur. Voluit nempe S. R. M. mentem suam clare aperire, et relinquere regis Poloniæ arbitrio, quid sibi faciendum judicaret. Supradicta non solum regi Poloniæ sunt exposita, sed etiam ab ipso approbata. Tantum vero abest, ut destitit prioro suo processu, ut postea ministrum suum in commissione præliminariam lucrando tempori denuo miserit, sed tamen cum ejusmodi fidei literis, quæ R. S. M. (juri et dignitati) derogatum ibant, adeo quidem, ut nihil vel magis intempestive vel inconsideratius fieri posset. Quæ res ita commovit R. S. M., ut non modo illico permiserit ilmo Sueciæ regni senatui Poloniæ senatores per literas monere talia incepta nec contestationi regiæ, nec pactis, multo minus vero tempori convenire, sed etiam securitati regnorum et provinciarum, ut et conservationi jurium suorum convenienti modo prospectum iret. Ut autem quæ hæcenus generaliter dicta fuere, in specie et apertius declarentur, nemini ignotum est, quod Poloni hæcenus Suecis damna inferre summo conatu ausi fuerint, id quod vel ex sequentibus luce meridiana clarius apparebit.

Etenim negari non potest, quod Poloni cuidam militum tribuno cæsareo, dicto Both, una cum militibus suis transitum per ipsorum ditiones in Livoniam connivendo permiserint ad diversionem excitandam, ejus tamen conatus, divino numine favente, irriti evasere.

Nec hoc contenti, sed generali vigiliarum præfecto cæsareo, nominato Cracow, per Poloniam in Pomeraniam transire concesserunt, ut non solum ditiones Suecis subjectas infestaret, sed et nostrates, qui tum in obsidione fortaliti Dömitz occupati erant, ab ista obsidione averteret. Nec id quisquam negabit, quod ex conniventia regis Poloniæ aliquoties nonnulla Cosaccorum millia imperatori contra Sue-

cos subsidio venerint. Hoc uti rex bene impedire potuisset, ne fieret ita in nupera pacificatione, dum Suecis Dani insula Óselia cedebant, Poloni hoc modis omnibus evertere conati sunt, de nullitate hujus transactionis protestando, quasi de ipsorum jure actum fuerit, cum tamen Daniæ regi antea nullam unquam hac de re controversiam moverint. Exinde sane videre est lividum et malevolum Polonorum erga nostrates animum. Imo usque adeo processit eorum temeritas, ut Cosaccis prætensionem et jus, quod Poloni in Livoniam habere se putant, cedere voluerint, ut nimirum hanc regionem armis sibi acquirerent, atque sic de alienis rebus largiendo, aliis satisfactionem præstarent. Quid quod cum Batavis et aliis, ut nostratibus incommodarent, fœdus inire tentaverunt, id quod suo tempore manifestius evadet, et Cels. Vram nequaquam latere arbitror. Quemadmodum et illud C. V. nondum ex animo effluxit, quod Poloni in Livonia dissidia et seditiones in regni Sueciæ maximum detrimentum excitare allaborarunt, id quod Cels. Vrae Brassewitz, comes quidam Bohemiæ, et rursus Cels. Vra ex singulari quodam amore et amicitia S. R. M. detexit, et ea ratione regem meum elemensum indissolubili amicitia nexu æternum sibi devinxit. Quin et toti orbi constat, quod Poloni in Lubeeensibus tractatibus nihil nisi frustratorias dilationes quaesierint, nec ullum unquam indicium dederint se esse serio et ex animo pacis cupidos, quod Cels. Vrae vel me tacente notissimum est.

Quæ omnia licet tanti sint, ut vel firmissimam pacem tollere et frangere satis virium habeant: tamen et in minimis etiam nobis illudere aut, obesse voluerunt, etenim novissimus regni Poloniæ internuncius Morstenius contra S. R. M. voluntatem et luculentam in contrarium declarationem in Sueciam adventavit eum in finem solum, ut tempus inutiliter teratur et consumatur, siquidem ejus literæ credentiales dignitati regiæ non solum detrahebant, sed et minutiis nullius momenti refertissimæ sub regnorum pluralitate intolerandæ regis Poloniæ prætensioni adversus Sueciæ regnum favebant. Sed ut ob brevitetem temporis in pauca me conferam, spero brevi S. R. M. manifesto scripto publice declaratura) causas universi orbi propositura Rex inductus justissima sua arma Polonis opposuerit, ut damna, quæ hostes machinabantur, a se et finibus propulsaret, et in ipsos hostes derivaret, cum jure naturæ et gentium edocti sciamus vim vi, et fraudem fraude repellere licere.

Cæterum si in hoc rerum statu aliquid fortasse esset, quod V. C. sive publicæ sive privatæ alicujus rei causa cum

S. R. M. communicandum censuerit, parata est S. R. M. æquis V. C. postulatis et desideriis omni meliori modo deferre et satisfacere, præsertim cum S. R. M. conscia sit optimæ suæ intentionis et benevolentiae in V. C., illustrissimamque ejus domum; et propterea nullam causam sibi persuadendi habeat, quod V. C. ægre ferat arma Sueciæ in Poloniam moveri, tum quod V. Cels. statum non attingant, tum quod S. R. M. nihil præter honestam, justam et securam pacem quærat, idque evidenti necessitate coactus, ut nisi S. R. M. juribus et status sui conservationi prospiceret, facile rex Poloniæ tendiculis irretiretur. Quin potius rex meus clementus persuasum sibi habet magnas utilitates ex sua hac expeditione ad V. Cels. redundaturas esse, ut non solum C. V. sinistre suspicandi nullam causam habeat, sed potius de felici successu S. R. M. gaudendi. Præter hæc si propter rationem status aliquid V. C. desideret, pro certo affirmo, quod V. Cels. publico bono et conservationi pristinae illius correspondentiae optime sit consultura, si aliquem ministrorum suorum ad regem meum clementum mittat, qui ipsi Cels. V. desideria exponat; cum certus sim, quod rex meus clementus omnibus V. C. æquis postulatis libentissime locum sit daturus. Insuper cum rex meus clementus equitum vestrorum fortitudinem et generositatem in nupera illa armorum nostrorum cum vestris in Moravia facta conjunctione satis expertus fuerit, nihil magis in optatis habet, quam ut V. Cels. facultatem permittat in hisce partibus aliquot equitum turmas conscribendi, id quod S. R. M. in pari officiorum genere animo grato agnoscat, et in cæteris omnem amicitiam et conatus sui approbationem promittit.

Albæ Juliæ die 23, 13. Aug. anno 1655.

Celsitud. Vrae

humillimus servus
Gotthard. Velling mp.

e)

1655 angusztus vége.

A Welling által előterjesztett pontok.

Puncta ad sersmum principem Transylvaniae.

1. Quamvis Ser. Cel. Vra copiarum auxilio præsto nobis abfuerit, ex amore tamen et favore candido certiores nos semper de omnibus hostium machinationibus reddendo, apprime nos juvare dignatur, tum petitioni Polonorum opem

contra nos postulantium non deferendo, tum militem colligendum in partibus domini sui pro nobis expugnandis non permittendo, tum etiam legationem hostibus nostris per partes terrarum suarum prohibendo, ex quo suspicione magna apud Polonos et cæsarem christianorum Ser. Celdo Vra non caret, hæc autem Serma Celsdo Vra cum propter nos faciat, gratissimum nobis, auxilioque maximo esse, siquidem Ser. Celsdo Vestra ob vinculum amicitiae nostræ tuendum, omnem suspicionem minus perpendat, et hoc ad obsequia sua eo magis nos obligat.

2. De consensu a porta et assecuratione apud chan illustrissimum atque reclusu passuum nobis magis incumbit cura, minime dubitando etiam Ser. Cel. Vram habituram de hoc necessum, omnesque modos et occasiones non intermissuram; nos quamprimum efficiemus apud chan illustrissimum, quem post hebdomadam cum exercitu affuturum speramus et expectamus. Ad portam quoque misimus, propter nos id facturos confidentes, eodem momento die noctuque Ser. Celsni Vrae delaturi sumus, jam vero passuum reclusus res nobis facillima.

3. Denunciat nobis Ser. Cel. Vra sine hisce rebus tanquam fundamentalibus postulatis nostris minime responderi posse, unde compertum habemus Ser. Cels. Vram hæc res sine fundamento certo incipere nolle, ne damnum aliquod sequatur aut ignominia; hoc autem nos ipsi non optamus, scimus enim Ser. Cel. Vram liberi domini esse hæredem, certum non amissuram pro incerto, et rectissimo id iudicio facere. Verum spes in deo has res lento quidem gradu procedere, sed bonum finem sortituras, solummodo Ser. Cel. Vra, eodem in proposito persistat, nec a nobis declinet, nos totis incumbemus viribus, ut servitia nostra clementiæ Ser. Celsnis Vrae correspondeant, ne studia Ser. Cel. Vrae in vanum abeant.

4. Declarat quoque Ser. Cel. Vra elementiam suam, quod etiamsi consensus et assecuratio non poterit efflagitari precio, promittit se tamen ad limites partem copiarum transmissurum, nec ullas copias Polonis colligendas permissurum, neque viam transeundi his, qui opitulaturi essent, eidem concessurum. Quæ nobis gratissima sunt, summasque referimus grates Ser. Cel. Vrae, spes tamen in deo, facillime consensum et assecurationem obtinenda esse. Quo effecto sine mora Ser. Cel. Vrae nuncium deferemus certum, ipsique exercitum nostrum propius admovebimus, ut facilius cum Ser. Cel. Vra conferre possimus.

5. Sersma Cel. Vra jam nihil dubitet de studiis nostris

et sinceritate candida, ut declaravimus toties obsequia nostra Ser. Cel. Vrae, certa fore et indubia, ita eadem praestituri sumus, et nunquam mutaturi. Literas Ser. Cel. Vrae ilmo dno Radivilo remisimus, interim ingremium serenissimum studia nostra promptissima recommendamus.

Kivül: Puncta ad sersnum principem Transylvaniæ,

Jegyzet. V. ö. Pufendorf: De rebus a Carolo Gustavo gestis I. 127. 1.

f)

1655 szept. 18.

Rákóczy válasza a Welling által előterjesztett pontokra.

Ad puncta nomine serenissimæ regię Majestatis Sueciæ per gener. Gothardum Welling, ablegatum suum proposita et in scriptis etiam nobis id cupientibus exhibita resolutio.

1. Ante omnia: salutationem et de prospero hactenus per Dei favorem rerum nostrarum successu congratulationem Suae Mattis factam nomine, ea, qua par est gratitudine et observantia agnoscimus, reciprocoque de felici rerum Suae Mattis progressu debito congratulandi officio læti defungimur: ut vota sua deinceps quoque fortuna indefesso et immutabili comitetur passu, sincere cupiendo.

2. Quod de praesentis belli expeditione, et motivis eiusdem causis Suae Matris nos quoque certiores reddere non dedignata sit, non ultimum sin in Nos affectus propensi experimur argumentum. Et quemadmodum antehac etiam, sed praecipue ex moderna dn. ablegati informatione nobis persuasimus gravibus et forsitan nonnisi armorum subsidio remediabilibus de causis coactam esse Suam Matrem ad stringendum ferrum: ita credimus justum et potentem belli arbitrum Deum in æquioris lancem causæ unacum fortuna, quæ ipsius ancillatur decreto, propensurum.

3. Quod vero antiquam prædecessorum utriusque nostrum amicam necessitudinem, non modo non antiquandam, sed novis confidentiæ symbolis ex parte sua spondet, ex nostra cupit renovandam, id tam gratum nobis est, ut ad eam confirmandam augendamque quantum debemus, tantum pollicemur, debemus autem tantum quantum possumus.

4. Nec minus obstrictos nos vel inde sentimus, quod praesentium occasione armorum in compendium nostrum

uti paratam se Sua Mtas offerat, modo mentem superinde nostram detegamus; de quo ut nulli dubitamus, ita in tam celebri tanti regis expeditione oblatum favoris pignus non acceptare indignum arbitramur. Verum et insperatus tam velocis suæ expeditionis nuncius et latens nos prætensionis ejus finis in extasim quodammodo nos rapit. Et tantum abest, ut tam subita nostra petitione graves Matti ejus simus, quin potius verba quoque ipsa nos deficere fatemur, quibus oblatam eiusdem nobis gratificandi promptitudinem agnoscere nos testemur. Enim vero cum Matti ejus pateat, magis, in quo velit possitque, gratificandi exerere propositum; quibus illum oneremus postulatis, et iis quidem idoneis non satis dispicimus. Dum itaque in tanta rerum vicissitudine scopique suæ Majestatis nobis incogniti incertitudine lumen ulterius ab Eadem expectamus, intentione suæ Mattis nos conformare cupidi, speramus oblatae suæ in nos propensæ voluntatis fructum nos indubie decerpturos.

Quoniam autem antiqua recensque necessitudo suo jure postulat, ut candide confidenterque intima animi sensa invicem deinceps communicemus, a Sua Matte speramus, ex parte autem nostra promittimus, omnemque nostram intentionem et æqua desideria illibata eidem sinceritate detegere non differemus.

Postremo: quod ad auctorandos in ditionibus nostris milites attinet, quam ingrata nobis obstacula id impediunt (intricata nimirum Valachicis motibus nondum bene sedatis arma nostra, ibidemque defacto adhuc occupata numerosæ nostræ legiones) ipse dominus ablegatus sufficienter informare poterit Mattem ejus, nec id sequiori voluntati nostræ imputatum iri confidimus, quod impossibilitas nullis obligationum obnoxia vinculis detractat, contentamque Mattem suam regiam fore speramus sincera nostri in se candoris declaratione, quam ut effectus propere sequatur, singularem dabimus operam. Datum in civitate nostra Alba Julia 18. Septembris anno 1655.

Suæ Cels. seretario absente
extradata per me
Petrum Samarjai m. p.
conservatorem ejusd. suæ celsitudinis.

Oldalt. Præsentatum Casimirii ad Cracoviam die 2. Octobris 1655 (r. sz.).

(Eredetije a svéd királyi levéltárban.)

1655 aug. 23.

Potoczki levele Rákóczyhoz Kozakowszki küldetése ügyében.

Ilme ac celsissime princeps, dne et amice mihi observandissime.

Tardiorem votorum nostrorum successum, et tabellarium ad Ilmam Celdnem Vram missum cur tanto tempore nectat moras, non modo admiror, sed etiam exinde debeo angi, cum in negotio et desiderio reipublicae ac sersmi regis per literas explicato a nobis, non tam nostro affectui placere volumus, quam totius christianitatis commonstrare necessitatem, atque huius perfidi hostis tanta in universos studia et versutias fore, quod nullas regulas verae cum quopiam sinceritatis gerat, nec posse cum vicinis ita manere perseveranter in concordia animorum, quin omnibus apertum discrimen non minentur illius technae. Nactus igitur occasionem per magecum Kosakowski redeuntem Varsavia, testor nostrae observantiae in Il. Cels. V. propensionem et longævam toto pectore incolumitatem. Flagitabat ore nostro idem in. Kosakovius subsidia nobis benevolo animo designata ab Ilma Cel. Vra, qui credo in remunerationem semper notabilis affectus regiae Mtis et reipublicae, brevi subveniet illis, et destinato promisso, augustam opinionem nominis sui ineliti in perpetuum reddet. Felicitati Ilmae Cel. Vrae et virtuti exercitus missi subjiçietur totus noster cum hoste successus, cui, confidimus numini divino, adventasse aliquando interitus horam. Quae gerantur apud nos, et quod in castris, jam in hoc pelago belli, remum teneamus, exponet fideliter exhibitor praesentium Ilmae Cel. Vrae. Quem ut dignetur solita prosequi clementia ac favere calamitati eius in Moldavia passae, quaeso, et devota officia mea Ilmae Cel. Vrae defero. Datum in castris ad oppidum Gliniany sitis die 23. Augusti 1655.